
COD. PRATICA: 2019-001-510 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 516         SEDUTA  DEL   30/04/2019 
 

OGGETTO: Piano 2019 degli interventi a favore degli umbri all'estero - L.R. n. 2/2018, 
art.5.       

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All A - Piano. 
ALL  B- rendicontazioni 2019. 
All  C - soggiorni senior 2019. 
All  D - soggiorno giovani 2019. 
All E - regolamento contributi funzionamento extraeuropee. 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano 2019 degli interventi a 
favore degli umbri all’estero - L.R. n. 2/2018, art.5” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Fabio Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2; 
Vista la DGR n.89 del 4.2.2019; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

 
1. di approvare il Piano 2019 degli interventi a favore degli Umbri all’estero, ai sensi 

dell’art. 5, comma 3, della Legge Regionale del 5 marzo 2018, n°2, così come risulta 
nell’allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare  le linee guida per la presentazione della rendicontazione delle spese delle 
iniziative realizzate con i contributi previsti dal Piano 2019 di cui all’allegato B) ed il fac-
simile di cui all’allegato B1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare le modalità ed i criteri di gestione contenuti nell’allegato C) relativo alle 
modalità di partecipazione al soggiorno destinato ai cittadini senior ed i modelli di 
dichiarazione di cui agli allegati C1) e C2) - parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

4. di approvare le modalità ed i criteri di gestione contenuti nell’allegato D) relativo alle 
modalità di partecipazione al soggiorno destinato ai giovani ed i modelli di dichiarazione 
di cui agli allegati D1) e D2) - parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

5. di approvare il “Regolamento per l’assegnazione dei contributi per il funzionamento 
delle Associazioni extra-europee contenuto nell’allegato E) ed i facsimile di cui agli 
allegati E1) e E2) - parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 1. 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 2. 
 

 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano 2019 degli interventi a favore degli umbri all’estero - L.R. n. 2/2018, art.5.      
 
Ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2 la Giunta regionale adotta, 
entro il 30 giugno di ogni anno, il Piano annuale degli Interventi a favore degli umbri all’estero  
 
Il suddetto Piano 2019 contiene: 

• Attività proprie della Regione,  

• Adempimenti di cui all’art. 7 della legge regionale 2/2018 che prevede rimborsi ai Comuni che 
erogano provvidenze a favore di emigrati. 

• Contributi a progetti presentati dalle associazioni e dalle organizzazioni O.N.L.U.S. in materia 
di emigrazione. 
 

Attività proprie della Regione 
Tra le iniziative consolidate che la Regione realizza direttamente e rivolte ai giovani, va ricordato il 
corso di formazione linguistica e culturale presso l’Università per Stranieri di Perugia. Quest’anno 
parteciperanno ragazzi provenienti dall’Argentina e alla frequenza del corso si alterneranno visite ai 
più importanti centri della Regione, alla ricerca delle proprie radici storiche e culturali. Si tratta di 
un’importante iniziativa che coinvolge i nostri ragazzi di seconda e terza generazione che, attraverso 
la riscoperta della lingua dei propri nonni e la diretta conoscenza della propria terra di origine, oggi 
così diversa da quella che è stata loro raccontata, riscoprono un nuovo modo di sentirsi umbri ed 
italiani, arricchendo la propria identità linguistica e culturale.  
In quest’ottica di favorire un maggiore protagonismo delle giovani generazioni si è voluto aderire 
anche all’iniziativa, programmata dal Comitato Generale degli Italiani all’estero (CGIE), su proposta 
della sua Commissione “Nuove Migrazioni e Generazioni Nuove”, denominata “Conferenza dei giovani 
Italiani all’estero” che si è svolta a Palermo dal 16 al 19 aprile 2019, cui hanno partecipato 4 giovani 
proposti dalle Associazioni degli umbri all’estero e provenienti da 4 diversi continenti. La 
programmazione ha previsto, pertanto anche una ripresa attiva dei rapporti con il Consiglio Generale 
degli Italiani all’estero che offre opportunità di adesione a nuove iniziative in materia.   
Inoltre, anche nel 2019, viene organizzato un soggiorno In Umbria per cittadini “senior”, individuati 
dalle Associazioni secondo criteri stabiliti con la Deliberazione di Approvazione del presente Piano. 
 
Rimborsi ai Comuni per contributi socio-assistenziali ed erogazioni di cui all’art. 7 della Legge 
Regionale 2/2018 
La Legge Regionale n. 2/2018 prevede, all’art. 7, commi 3,4,5,6 che i Comuni eroghino contributi a 
titolo di indennità di prima sistemazione per gli Umbri all’estero che rientrano nel territorio regionale ed 
altri contributi specifici e che allo scopo di agevolare l’esercizio del diritto-dovere di cui all’art. 48 della 
Costituzione, concedano, per la partecipazione a ciascun turno delle consultazioni regionali e 
comunali, un’indennità per mancato guadagno a favore degli iscritti nell’elenco dell’Anagrafe italiani 
residenti all’estero (AIRE). 
La Regione rimborsa ai Comuni le erogazioni di cui sopra, previa richiesta, presentata entro il 31 
gennaio di ogni anno dai medesimi. La Giunta Regionale ha stabilito con propria DGR n. 95/2019, la 
quantificazione dei suddetti contributi e indennità.  
 
Contributi a progetti presentati dalle associazioni e dalle organizzazioni O.N.L.U.S. in materia di 
emigrazione. 
I criteri e le modalità per la presentazione dei progetti sono stati stabiliti dalla Giunta Regionale con 
DGR n.89 del 4.2.2019. 
 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 4 

Entro il termine stabilito, sono pervenuti al Servizio Affari Europei e Relazioni internazionali le proposte 
di iniziative e le relative richieste di contributo da parte dei soggetti richiedenti in possesso delle 
necessarie caratteristiche. In particolare sono pervenute le richieste di contributo relative ai seguenti 
progetti: 

• (protocollo n. 74563-2019) Associazione Umbri ed amici del Victoria  
– “SAN FRANCESCO E SANTA CHIARA: l’importanza della mistica medievale umbra per lo 
sviluppo linguistico e culturale italiano” - €4.000,00.  

• (protocollo n. 72403-2019) Familia Umbra de Mar del Plata  
– “PROGRAMMA RADIOFONICO UMBRIA CUORE VERDE D’ITALIA” - €2.000,00. 

• (protocollo n.72845-2019) CENTRO UMBRO DE LA PAMPA - “INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA ITALIANA”- €1.251,00. 

• (protocollo n. 74723-2019) CENTRO UMBRO DI BUENOS AIRES  
- “Ombelico del mondo” Programma radiofonico sull’Umbria della comunità umbra  di Buenos 
Aires -  €4.500,00. 
- “Binario Due” Viaggio turistico in Umbria dall’Argentina - €4.500,00. 

• (protocollo n.76462-2019) ASSOCIAZIONE REGIONALE UMBRA DI MONTREAL  - “CUORE 
VERDE” Viaggio turistico in Umbria dal CANADA - €900,00 -  

• (protocollo n. 70191-2019 Museo dell’emigrazione Onlus  
- “Memorie Migranti Festival”- €3.600,00-  
- “Laboratori didattici destinati alle scuole di ogni ordine e grado” - €3.600,00- CAP. C2870 
- “Pubblicazione dedicata ad Efrem Bartoletti a cura del ricercatore italo-francese Thierry 
Rinaldetti”- €3.600,00-  

• - “L’emigrazione umbra in Argentina: il caso della Famiglia Frondizi”- €3.600,00- CAP. C2870 

• (protocollo n. 59260-2019 ASSOCIAZIONE UMBRI NEL MONDO 
- “FESTA DEL VINO E DEGLI EMIGRATI UMBRI” LE CANNET (FRANCIA) - € 3.000,00 –  
- “39° INCONTRO CON L’UMBRIA” AUGSBURG - NEW ULM (GERMANIA) - €4.000,00 –  

Tutti i progetti sopraelencati presentati dalle associazioni, rientrano nei criteri e nelle modalità, 
secondo quanto stabilito con DGR n.89 del 4.2.2019 ed i contributi richiesti da ogni organizzazione 
non superano i tetti stabiliti al punto 5) dell’allegato A) approvato dalla stessa DGR n.89/2019. 
Inoltre l’Associazione ARULEF ha presentato i seguenti progetti: 

• (protocollo n. 55907-2019) ARULEF  
– “3 GIORNI IN UMBRIA PER GIOVANI PROVENIENTI DA PAESI EUROPEI” - €18.000,00 -  

• “SOGGIORNO SOCIO-CULTURALE PER ANZIANI UMBRI RESIDENTI NEI PAESI 
EUROPEI” CANDELETO-PIETRALUNGA- € 22.500,00 –  

• - “MANIFESTAZIONE DEL CIRCOLO DI NIZZA IN OCCASIONE DEL 35° ANNIVERSARIO 
DELLA SUA FONDAZIONE”- €3.600,00 -  

• “MANIFESTAZIONE DEL CIRCOLO DI MONS (BELGIO) IN OCCASIONE DEL 10° 
ANNIVERSARIO DELLA SUA FONDAZIONE”- €3.600,00 -  

• “MANIFESTAZIONI PROMOSSE DALL’ARULEF A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ DELLE 
PROPRIE ASSOCIAZIONI EUROPEE” (LUSSEMBURGO, LORENA, NIZZA, LIMBURGO, 
MONS, LOSANNA E ARBON) - €15.300,00  

• (protocollo n. 55926-2019) ARULEF- “ASSEMBLEA DELLE ASSOCIAZIONI EUROPEE”.- 
€20.700,00 -   

Tutti i progetti sopraelencati presentati dall’ARULEF rientrano nei criteri e nelle modalità secondo 
quanto stabilito con DGR n.89 del 4.2.2019, ma la somma dei contributi richiesti dalla stessa 
Associazione supera il tetto massimo stabilito al punto 5) dell’allegato A) approvato dalla DGR 
n.89/2019. Pertanto al progetto denominato “ASSEMBLEA DELLE ASSOCIAZIONI EUROPEE” viene 
assegnato un contributo pari a €7.000,00 (anziché €20.700,00) portando l’ammontare complessivo dei 
contributi concessi per i 6 progetti presentati dall’ARULEF ad €70.000,00, somma massima 
concedibile. 
 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 5 

Le associazioni che hanno presentato piú di un progetto, nell’ambito del contributo massimo 
concedibile, possono presentare - in fase di rendicontazione - un consuntivo di spesa di importo 
diverso da quello previsto quale budget per ogni singolo progetto, purché sia rendicontata una spesa 
totale - riferita all’insieme dei progetti - di cui la somma dei contributi assegnati ad ogni progetto, ne 
rappresenti il 90%. 
 
Con l’inserimento nel Piano Emigrazione 2019 dei progetti suddetti presentati dalle associazioni, la 
Regione vuole sostenere le iniziative culturali e quelle mirate al consolidamento della memoria ed al 
potenziamento del processo formativo per un’adeguata lettura dell’emigrazione, soprattutto da parte 
dei giovani.   
 
In questo quadro, si sottolineano le iniziative in collaborazione con il Museo dell’Emigrazione di 
Gualdo Tadino, come la produzione dei Quaderni dell’Emigrazione e la realizzazione dei Laboratori 
didattici per le scuole umbre sulle tematiche dei fenomeni migratori. Posto l’obiettivo di un sempre 
maggiore coinvolgimento dei giovani e delle scuole della Regione su queste materie, le attività di 
questa Associazione onlus ne rappresentano uno straordinario e concreto strumento per il suo 
raggiungimento.   
L’iniziativa denominata “Memorie migranti festival” favorisce il recupero della memoria storica 
dell’emigrazione italiana nel mondo dalla fine dell’800 ai nostri giorni e stimola un’attività di ricerca e di 
studio sugli aspetti storici, sociali ed economici legati a questo fenomeno, proiettando l'esperienza del 
Museo Regionale in un quadro nazionale ed internazionale. 
Si mantengono i legami con le Associazioni umbre presenti nei Paesi Extraeuropei (Canada, Brasile, 
Argentina, Venezuela e Australia) sostenendo il loro funzionamento con piccoli contributi, assegnati in 
modo proporzionale alla consistenza numerica dei loro associati. Alcune tra queste Associazioni, oltre 
alle normali attività volte a mantenere vivo il rapporto con l’Umbria, realizzano piccoli ma importanti 
progetti di comunicazione e diffusione, nel Paese ospitante, della lingua e della cultura italiana, di 
diffusione del patrimonio culturale, turistico ed enogastronomico della Regione, anche attraverso 
contatti e scambi con i Comuni umbri, con il loro tessuto economico ed imprenditoriale. 

Le Federazioni di Associazioni Europee (ARULEF ed UMBRI NEL MONDO) coordinano le 
associazioni presenti nei Paesi europei (Svizzera, Belgio, Francia, Lussemburgo, Germania) 
mantenendo un buon livello di radicamento delle stesse ed una buona capacità di gestione delle 
iniziative, grazie soprattutto ad uno straordinario spirito di solidarietà e di attaccamento alla terra di 
origine da parte dei membri delle associazioni stesse.  

A fianco dell’organizzazione di soggiorni in Umbria realizzati per mantenere i contatti con la terra di 
origine, ma anche per suscitare un rinnovato interesse nelle nuove generazioni,  vengono attuate 
importanti iniziative, sia in Umbria che nei Paesi Europei ospitanti, finalizzate ad una più approfondita 
conoscenza complessiva dell’Umbria attuale (funzionamento delle istituzioni locali, bellezze naturali, 
artistiche, culturali, produzioni tipiche e d’eccellenza, artigianato, attività produttive). 

 

Considerando le attività proprie che la Regione intende realizzare in materia di Emigrazione, di 
quanto, più in generale previsto dalla L.R. 2/2018 e sulla base dei progetti presentati ai sensi della 
DGR n.89 del 4.2.2019 e dei relativi contributi concessi compatibilmente con le dotazioni finanziarie 
dei Capitoli del Bilancio regionale 2019, il Piano Emigrazione 2019 contiene, in particolare, le iniziative 
elencate e descritte nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
1. di approvare il Piano 2019 degli interventi a favore degli Umbri all’estero, ai sensi 

dell’art. 5, comma 3, della Legge Regionale del 5 marzo 2018, n°2, così come risulta 
nell’allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 6 

2. di approvare  le linee guida per la presentazione della rendicontazione delle spese delle 
iniziative realizzate con i contributi previsti dal Piano 2019 di cui all’allegato B) ed il fac-
simile di cui all’allegato B1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare le modalità ed i criteri di gestione contenuti nell’allegato C) relativo alle 
modalità di partecipazione al soggiorno destinato ai cittadini senior ed i modelli di 
dichiarazione di cui agli allegati C1) e C2) - parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

4. di approvare le modalità ed i criteri di gestione contenuti nell’allegato D) relativo alle 
modalità di partecipazione al soggiorno destinato ai giovani ed i modelli di dichiarazione 
di cui agli allegati D1) e D2) - parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

5. di approvare il “Regolamento per l’assegnazione dei contributi per il funzionamento 
delle Associazioni extra-europee contenuto nell’allegato E) ed i facsimile di cui agli 
allegati E1) e E2) - parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 1. 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, comma 2. 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/04/2019 Il responsabile del procedimento 
- Sergio Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 7 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/04/2019 Il dirigente del Servizio 
Affari Europei e Relazioni internazionali 

 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/04/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

AFFARI INTERNAZIONALI ED EUROPEI. 
AGENDA DIGITALE, AGENZIE E SOCIETA' 

PARTECIPATE 
 Lucio Caporizzi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2019-001-510 

segue atto n. 516  del 30/04/2019 8 

 
Perugia, lì 29/04/2019 Assessore Fabio Paparelli 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


